**VIII.** Il tristico è dedicato all'episodio della Pentecoste, quando gli apostoli ottennero dallo Spirito Santo il dono delle lingue (*Act.* 2, 1-11: <sup>1</sup>*Et cum conplerentur dies Pentecostes erant omnes pariter in eodem loco* <sup>2</sup>*Et factus est repente de caelo sonus tamquam advenientis spiritus vehementis et replevit totam domum ubi erant sedentes* <sup>3</sup>*Et apparuerunt illis dispertitae linguae tamquam ignis seditque supra singulos eorum* <sup>4</sup>*Et repleti sunt omnes Spiritu Sancto et coeperunt loqui aliis linguis prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis* <sup>5</sup>*Erant autem in Hierusalem habitantes Iudaei viri religiosi ex omni natione quae sub caelo sunt* <sup>6</sup>*Facta autem hac voce convenit multitudo et mente confusa est quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes* <sup>7</sup>*Stupebant autem omnes et mirabantur dicentes nonne omnes ecce isti qui loquuntur Galilaei sunt* <sup>8</sup>*Et quomodo nos audivimus unusquisque lingua nostra in qua nati sumus* <sup>9</sup>*Parthi et Medi et Elamitae et qui habitant Mesopotamiam et Iudaeam et Cappadociam Pontum et Asiam* <sup>10</sup>*Frygiam et Pamphiliam Aegyptum et partes Lybiae quae est circa Cyrenen et advenae romani* <sup>11</sup>*Iudaei quoque et proselyti Cretes et Arabes audivimus loquentes eos nostris linguis magnalia Dei*)<sup>23</sup>.

<sup>23</sup> WEBER - GRYSO, *Vulgata*, p. 1699-1700.

**Consona diuersas ... narratio linguas:** la raffinata struttura del verso aureo rafforza l'antitesi degli attributi, affrontati in posizione incipitaria (PETR. CHRYS. *serm.* 83, 5: *quod ex uno ore uarius funditur sermo linguarum*). Per *consonus* non serve pensare, con CORSARO p. 40, a un richiamo a Sedulio (*carm. pasch.* 1, 145-146: *gemmae ... consona legis / Testamenta*): esso è impiegato in prima posizione anche da Draconzio in un passo delle *Laudes Dei*, dove si ritrova anche l'antitesi fra attributi affrontati in *incipit* d'esametro (*diuersas ~ dissimili*). I versi, probabilmente a loro volta debitori di Paolino di Nola (vd. *infra*), potrebbero contribuire a legittimare l'ipotesi della conoscenza delle *Laudes Dei* da parte di Elpidio, anche per il comune ed esclusivo impiego del v. *fundo*, estraneo sia all'ipotesto che a Paolino (2, 151-153):

*Veniens cum linguas funderet ignis*  
*Spiritus, alme, tuus, nostro commercia mundo*  
*Consona dissimili infundens sermone beatis.*

La ricomposizione dell'unità della Chiesa a partire dalle differenze dei suoi membri è, per i Padri, il significato principale dell'episodio degli *Atti* (ADLER, *Das erste christliche Pfingstfest*, p. 1-6). Il tema, in funzione antiscismatica e soprattutto anti-donatista, è anche in questo caso principalmente agostiniano (*serm.* 87, 7, 9; 266, 2; 268, 1; 269, 1).